
 

2020 年 8 月 13 日 

受 講 者 各 位 

(公社)全国ビルメンテナンス協会 

 

2020 年度（第 27 回）病院清掃受託責任者講習 

受講期間延長のお知らせ 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は、当協会に対しご支援ご協力を賜りありがとうございます。 

  

「2020 年度（第 27回）病院清掃受託責任者講習」につきまして、オンライン講習

による開催をご案内させていただいておりますが、現在、考査の会場予約において一

部の会場が予約を取り辛い状況が発生しております。これは、新型コロナウイルス感

染拡大防止の一環として、通常時より座席数を制限させていただいた事が原因です

が、皆様にはご迷惑をおかけしてしまい誠に申し訳ございません。 

 

つきましては、講義動画の視聴期間及び考査の受講期間を裏面に記載の通り延長さ

せていただく事と致しました。 

期間の延長に伴い、合格発表日、修了証書の有効期間（再講習の方のみ）が変更と

なりますので、必ずご確認ください。 

 

また、本年度の講習に限り受講者 1名のログイン ID、パスワードを使用して複数

の受講者が同時に講義動画を視聴することを認めます。その際は必ず同封した「証明

書」に受講者の氏名、受講番号を記入し、代表者の印を押印のうえ全国ビルメンテナ

ンス協会までご郵送ください。 

 

このたびは、オンライン講習への移行に伴い、受講者の皆様にはご不安・ご不快な

思いをさせてしまいましたこと、心より深くお詫び申し上げます。 

全国ビルメンテナンス協会として、皆様の不安やお悩みに可能な限り柔軟にお応え

して参りますので、何かお困りごとがございましたら下記の連絡先までご連絡くださ

い。※考査に関するお悩みは、9月 11 日（金）までにご連絡ください。 

また、特にお問い合わせの多いご質問をまとめた Q&A を同封しますので、受講の一

助としてご利用ください。 

 

今後もより良い講習会に向け努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますよう宜し

くお願い申し上げます。 

敬具 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【本件に関する問い合わせ先】・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 事業推進部 鈴木、渡辺、芦野 

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階 

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561 suishin@j-bma.or.jp 



  

 

【オンライン講習 受講期間の延長】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【講義動画の視聴期間】 

旧：2020 年 8 月 25 日（火）～ 9月 13 日（日） 

↓   ↓   ↓ 

新：2020 年 8 月 25 日（火）～10 月 11 日（日） 

【考査会場の予約期間】※可能な限り早めの予約をお願いします。 

旧：2020 年 8 月 1日（土）～ 9月 24 日（木）17：00 

↓   ↓   ↓ 

新：2020 年 8 月 1日（土）～10 月 29 日（木）17：00 

【考査の受験期間】 

旧：2020 年 9 月 1日（火）～ 9月 25 日（金） 

↓   ↓   ↓ 

新：2020 年 9 月 1日（火）～10 月 30 日（金） 

本年度の合格発表日を 2020 年 11 月 30 日（月）に変更いたします。 

修了証書一式の発送日が変更となりますのでご注意ください。 

今年度の修了証書に記載される「有効期限は 2024 年 10 月末日」となります。 

 

 

合格発表日 ： 旧：2020 年 10 月 30 日（金） 

          ↓   ↓   ↓ 

              新：2020 年 11 月 30 日（月）（予定） 

 

修了証書一式発送日 ： 旧：2020 年 11 月下旬  

          ↓   ↓   ↓ 

          新：2020 年 12 月下旬（予定） 

 

 ※医療関連サービスマーク制度の申請時期に影響はありません。 

【合格発表日の変更】 

本年度の再講習対象者の修了証書有効期限を 1ヶ月延長いたします。 

修了証書に関して 11月末日までの延長証明書が必要な場合は 

事務局までお問い合わせください。 

 

修了証書 有効期限 ： 旧：2020 年（平成 32年）10 月末日 

      ↓ ↓ ↓ 

                  新：2020 年 11 月末日 

 

【修了証書有効期限の延長（本年度再講習の方のみ）】 



 

2020 年度（第27回）病院清掃受託責任者講習  

講義動画の視聴に関する証明書 

 

標記講習の講義動画（以下「本動画」という。）を視聴するにあたり下記の事項を遵守す

ることを誓約いたします。 

 

【遵守事項】 

１．受講者に付与された ID、パスワードは適切に管理し、不正に流用しません。 

２．対象となるすべての動画を期間内に適切に視聴し、不正行為（本人以外が受講する等）

は行いません。 

３．この誓約に違反したことにより、病院清掃受託責任者講習の修了認定が取り消されても

異存はありません。 

 

【証明】 

2020 年  月  日 

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 殿 

 

 下記の者が適正に講義動画を視聴したことを証明いたします。 

 

法 人 名                 

代表者氏名               印 

 

№ 受講番号 氏名 

１   

２   

３   

４   

５   

６   

７   

８   

９   

10   

(※)「ログイン ID」を使用された受講者の受講番号、氏名も記入してください。 

(※)必要枚数本書をコピーして利用してください。 


